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Abstrakt
Moderní průmysl umožňuje zákazníkovi si nejen objednat nějaký výrobek, ale i svoji
objednávku různými způsoby nakonfigurovat. U některých výrobků se to může týkat
barvy či materiálů, u jiných přidání dalších dílů. Výroba se pak může skládat z unikát-
ních výrobků, které mají stejný typ, ale liší se konfiguracemi, které si určují zákazníci.
Jelikož se ve velkých firmách dbá na prakticky nepřetržitý provoz, je velmi důležité
umět efektivně kontrolovat, jestli jsou všechny unikátní výrobky v pořádku. Tato baka-
lářská práce se zabývá vytvořením aplikace, která sleduje, interpretuje a zobrazuje stav
výrobků. V brýlích smíšené reality Microsoft Hololens a zároveň na stolním počítači se
uživateli v reálném čase zobrazí modely zvolených výrobků. Aplikace byla navržena pro
jednoduchou rozšiřitelnost o nové modely a byla otestována na dvou různých druzích
výrobků.

Klíčová slova
vizualizace robotických aplikací, rozšířená realita, Hololens, Unity
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Abstract
The modern industry provides customers with a possibility to not only order but also to
configure a product. In some cases material or colour can be changed, other products
could have additional parts. Manufacturing can consist of the same type of products
with unique configuration chosen by a customer. Since large companies deploy resources
on supporting the non-stop operation of machines, it is very important to be able
to effectively control the state of all unique products. In this thesis, I implement
an application that monitors, interprets, and visualise the state of manufacturing of
products. Models of products are displayed to a user in real-time in smartglasses,
Microsoft Hololens, and at the same time on a desktop computer. A great deal of
emphasis has been placed on the easy extendability of the application. The application
supports two types of products and it is easy to extend with new ones.

Keywords
visualisation of robotic applications, augmented reality, Hololens, Unity
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1 Úvod

Informační technologie mají obrovský vliv na změny ve všech oborech. V průmyslu
díky tomu vnikl pojem tzv. chytré továrny [1]. Chytrá továrna funguje jako prostředí,
ve kterém jsou stroje a výrobky digitálně propojeny. Prvky mezi sebou mohou komuni-
kovat po síti, což otevírá lepší možnost pro automatizaci výroby, která pomáhá zvýšit
produkci a navýšit počet nových výrobků a služeb. Princip chytré továrny snižuje počet
chyb při výrobě a zlepšuje kvalitu výrobků, a díky tomu se zlepšuje spokojenost klientů
[2].

Jedním z důležitých úkolů v průmyslu je monitoring stavu výroby nebo výrobní linky.
Velké firmy dbají na to, aby jejich linky fungovaly nepřetržitě a mnoho úsilí je věnováno
tomu, aby se jakýkoliv problém odhalil včas. Malá změna ve stavu nějakého výrobku
může znamenat časově náročnou a drahou opravu nebo vyřazení z provozu [3]. Vizua-
lizace stavu výrobků poskytuje další informaci pro monitoring a diagnostiku.

Cílem práce je vytvoření aplikace, která bude sloužit ke sledování stavu dokončení
výrobku na průmyslové robotické lince. Práce popisuje implementaci aplikace pro PC
a brýle Microsoft Hololens, která komunikuje s výrobní linkou a zobrazuje aktuálně vy-
rábějící se výrobky. Pracovníci továren mohou tímto způsobem pozorovat a kontrolovat
výrobu i na dálku.

Aplikace by mohla umožnit klientovi odkudkoliv pozorovat každý krok výroby. Po-
kud se vyrábí několik výrobků najednou, uživatel si může zvolit, na který výrobek se v
daném okamžiku chce dívat. I mimo továrnu si tedy může zkontrolovat, jestli je všechno
v pořádku na modelu částečně sestaveného výrobku. Pokud to umožňuje výrobní linka,
lze vidět i to, jak bude aktuálně vyráběný výrobek vypadat po dokončení. Model tak
znázorňuje, které části výrobku jsou již postavené, a které zatím nikoli.

Augmented reality (AR) umožňuje uživateli prohlédnout si výrobek v různých ve-
likostech a z různých stran. Mimo jiné klient tento výrobek může vidět i v reálném
prostředí. To je relevantní zejména u velkých výrobků - například automobilů.

1.1 Cíle práce

Aplikace by měla disponovat několika základními funkcemi:

1. Komunikovat s centrálním serverem

2. Zobrazovat stav dokončení výrobku v reálném čase

3. Být jednoduše rozšířitelná o nové výrobky

4. Umět stahovat grafické modely součástek za běhu programu

1

1 Úvod

5. Zobrazovat budoucí (cílový) stav výrobku (pokud je to možné)

Každý z těchto úkolů a některé další podrobněji popíšu v následujících kapitolách.

1.2 Struktura práce
Práce je rozdělena do šesti kapitol. V Kapitole 2 krátce vysvětlím, co je AR, uvedu
hlavní rozdíly mezi rozšířenou a virtuální realitou, stručně popíšu princip a typy AR
technologií. Později v kapitole představím aplikace AR v průmyslu a jejich využití. V
Kapitole 3 podrobně vysvětlím úkoly aplikace zobrazující stav výrobků a konkrétní tech-
niky pro její implementaci. Dále uvedu nástroje, ve kterých je aplikace implementována
a jejich hlavní výhody. Implementace je popsána v Kapitole 4, její podkapitoly budou
věnovány konkrétním řešením zadaných úkolů. V Kapitole 5 popíšu testování aplikace.
Nakonec v Kapitole číslo 6 shrnu svoji práci a uvedu nápady na zlepšení vytvořené
aplikace.
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2 Rozšířená a virtuální realita v průmyslu
Následující kapitolu věnuji krátkému úvodu. V sekci 2.1 krátce vysvětlím rozdíl mezi
AR a Virtual reality (VR), stručně popíšu základní druhy AR a technologie použité v
aplikaci. V podkapitole 2.2 uvedu několik příkladů využití AR v průmyslu.

2.1 Technologie AR
AR projektuje do skutečného světa objekty namodelované na počítači, tj. doplňuje
svět další grafickou, zvukovou apod. informací. VR je počítačem vytvořený svět, ke
kterému můžeme získat přístup pomocí speciálních zařízení - brýlí, sluchátek nebo ru-
kavic. Hlavní rozdíl technologií VR a AR je, že první interaguje s uživatelem, druhá s
reálným světem.

Mezi nejdůležitější komponenty AR patří senzory a kamera. Zmíněné zařízení umož-
ňují použití různých technologií, mezi které patří například Simultaneous localization
and mapping (SLAM), který řeší problém mapování okolí a následnou orientaci v něm.
Dalším příkladem je depth tracking, používaný pro detekci hloubky a vzdálenosti ob-
jektů. V [4] a [5] jsou některé technologie podrobně popsány a jsou uvedeny principy
moderní AR. V této podkapitole jen krátce popíši její čtyři základní typy.

1. Marker-based AR používá kameru (telefonu, tabletu nebo brýlí) a počítačové vi-
dění pro detekci libovolného vizuálního objektu (fotka, QR code, obrázek atd.), kte-
rému se říká marker [4]. Počítačové vidění umožňuje zpracování obrazů a videí (na-
příklad z kamery, fotek atd.). Díky tomu je možné v zařízení analyzovat obraz z
kamery, detekovat pozici a orientaci markeru [6]. Marker se následně doplňuje o další
obrázek, který má stejnou pozici a orientaci.

2. Markerless AR používá GPS, akcelerometr, gyroskop nebo kompas pro zjištění po-
zice a orientace zařízení. Pomocí dat ze senzorů, zařízení vytváří mapu určité lokality
a orientuje se v ní. Pokud zařízení obsahuje kameru, používá se i počítačové vidění
umožňující rozpoznání určitých objektů, které pomáhají zařízení orientovat se v okolí.
Také to umožňuje informování různými doplněnými obrázky, které uživatel vidí přes
kameru spolu se skutečným světem.

3. Projection-based AR je jeden z nejjednodušších typů AR. Technologie vytváří
projekci na nějaký povrch. Projection-based AR může zjišťovat pozici, orientaci a
hloubku objektu, na který projektuje. Vzdálenost nebo hloubka objektu se detekuje
pomocí měření času odrazu světla.

4. Superimposition-based AR využívá kameru a počítačové vidění pro detekci urči-
tých objektů, které kompletně zaměňuje novými objekty podobného typu. Takovým
objektem je například lebka, kterou pomocí Superimposition-based AR v [7] zaměňují
za lidský obličej.

Některá zařízení umí podporovat několik typů AR. V aplikacích Microsoft Hololens
se nejčastěji využívá markerless AR. Brýle “se orientují” v místnosti díky technologii
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2 Rozšířená a virtuální realita v průmyslu

spatial mapping. Pomocí hloubkové a obyčejné kamery a speciálního software se vytváří

[…]

ňuje výrobek v již pokročilejším stadiu výroby.

Obrázek 5.10 Nápis “CIIRC CTU” z LEGO kostiček vyrobený na 100%

Pokud cílový stav zjistit nelze (jak je například při výrobě modelu auta), tak je
plocha na začátku prázdná a již barevné součástky se postupně přidávají, což je vidět
na Obrázcích 5.7 a 5.8, kde je nejdříve postaven jen podvozek auta, pak po nějaké době
se postaví kabina a vlečka.

Obrázek 5.11 Ukázka jednoho výrobku v aplikaci pro Microsoft Hololens

Pro znázornění stavu dokončení výrobku jsou v programu naimplementovány hodiny,
které označují přibližný čas, během kterého se výrobek staví. Pokud je možné zobrazit
cílový stav výrobku, vidíme na kolik procent je výrobek postavený, jak je znázorněno
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5.1 Testování aplikace

na Obrázcích 5.9 a 5.10.

Obrázek 5.12 Ukázka několika výrobků najednou v aplikaci pro Microsoft Hololens

V aplikaci existuje možnost zvolení několika vozíků či stanic najednou. To lze udělat
i když si uživatel již jedno stanoviště zvolil a nějakým způsobem s ním manipuloval. V
tomto případě zvolený vozík/stanice zůstane ve stejné pozici se stejnou orientaci a další
vozíky či stanice se přidají pro další manipulaci. Lze to udělat i obráceně, tj. nejdříve
zobrazit všechna stanoviště, potom zvolit jenom jedno. Na Obrázku 5.11 je představen
jeden model auta na vozíku, na Obrázku 5.12 je znázorněno několik vozíků najednou.
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6 Závěr

6.1 Splněné cíle

Aplikace zobrazující stav výrobní linky disponuje funkcionalitami, které byly součásti
zadaných cílů: komunikace s centrálním serverem, zobrazení výrobků, stahování modelů
ze serveru a zobrazení budoucího stavu.

Myslím si, že hlavním cílem vytvořené aplikace nebyly konkrétní kroky pro její reali-
zaci, ale celkové inovativní řešení umožňující ukázat uživateli stav dokončení výrobků.
Díky vývoji aplikace v rozšířené realitě je uživatel schopen výrobky nejen pozorovat,
ale i s nimi interagovat, měnit jejich pozici, orientaci a rozměry tak, aby mu to nejvíce
v konkrétní situaci vyhovovalo. Pro ukázku například na výstavě lze výrobky zvětšit na
jejich skutečnou velikost, v kanceláři se mohou pozorovat zmenšeně, atd.

Brýle rozšířené reality Microsoft Hololens se nemusí používat vždy při sledování vý-
roby. Když se testuje výrobní linka, není jich třeba. Pro zjednodušení lze používat
aplikaci implementovanou na PC. Aplikace na brýlích a na několika PC přitom mohou
běžet zároveň. Každá funguje jako klient dotazující centrální server a server poskytující
modely součástek.

Aplikace umožňuje snadné rozšíření o další výrobky a modely. Po přidání nebo odstra-
nění modelů na serveru se změny hned objeví v aplikaci zobrazující výrobky a nemusí
se přitom znovu kompilovat. Pokud se na výrobní lince vyrábí nové druhy výrobků,
je možné jednoduché rozšíření aplikace díky vytvořenému interface pro syntaktickou
analýzu digitálního dvojčete. V tomto případě je už nutné kompilovat znovu.

Rozšířením základních funkcí aplikace byla realizována možnost ukázat součinnost
několika vozíků nebo stanic zároveň. Tato funkcionalita umožní uživateli bez jakého-
koliv zásahu sledovat všechny stanoviště na lince najednou. Každý vozík zvlášť se dá
nastavovat podle potřeb uživatele nebo mazat, když jej nepotřebuje.

6.2 Budoucí vývoj

Výše uvedené funkcionality zobrazovače stavu dokončení výrobků nejsou jediné, které
se dají v aplikaci implementovat. Existují další možnosti, které ji mohou jednak rozšířit,
jednak vylepšit

V budoucnu by mohla aplikace ukazovat i další diagnostická data - například, jestli
se nějaká součástka nebo výrobek neopozdil, nebo jestli je na vozíků špatně postavený
nebo pokažený výrobek.

Detekce a analýza chyb a neočekávaného chování ve výrobě mohou být implemento-
vány mnoha způsoby, například pomocí komunikace se serverem, rozšířené syntaktické
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6.2 Budoucí vývoj

analýzy digitálního dvojčete, sledování času postavení výrobků a detekcí velkého zpož-
dění. Díky této funkcionalitě se o chybě dozví i mimo továrnu, teoreticky může být i
přibližně znázorněn konkrétní problém ve výrobě.

Místo syntaktické analýzy digitálního dvojčete linky by se data ze stanovišť mohla
klientovi přeposlat přímo ze serveru. Pak by se struktura aplikace rozšířila o další mož-
nost zpracování dat.

Pro zlepšení distribuce by se v budoucnu ze serveru mohly stahovat i syntaktické ana-
lyzátory, které implementují Parser, aby nebylo nutné při jakékoliv změně a přidání
nových druhů výrobků aplikaci kompilovat.

Velmi dobrým zlepšením aplikace by byla ukázka cílového stavu přímo na vyrábě-
jícím se výrobku. Například na struktuře z LEGO kostiček by se průhledné kostičky
mohly zobrazovat na vozíku skutečné výrobní linky. Cílový stav je ve stavu výrobní
linky popsán jen pro struktury z LEGO kostiček, ale teoreticky by se mohl zjistit z
dynamicky vytvořeného planu řídicího programu. Pak v AR pomocí markerů by se
našla popsaná v problemu stanoviště a na příslušná místa by se přidaly průhledné mo-
dely součástek. Po přidání na stanoviště skutečných součástek by se průhledné modely
postupně odstraňovaly.
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