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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vizualizace stavu výroby v rozšířené realitě
Jméno autora: Daria Ozerova
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Pavel Burget, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Český institut informatiky, robotiky a kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání pokládám za náročnější, protože zahrnuje nejenom programování aplikace v rozšířené realitě, ale také návrh celé
architektury systému a realizaci několika dalších podpůrných aplikací pro správu modelů nebo aktualizaci aktuálního stavu
linky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Slečna Ozerova pracovala samostatně, aktivně přistupovala k řešení problémů a vůbec k návrhu celkové architektury
systému. Sama se seznámila s možnostmi programování aplikací pro rozšířenou realitu v Microsoft HoloLens na základě
dostupných internetových zdrojů. Pravidelně konzultovala postup s vedoucím práce, dobře rozplánovala časový
harmonogram a dodržovala jej.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Celý systém je navržen modulárně s možností snadného rozšíření o další díly a výrobky, jejichž výrobu lze v prostředí
rozšířené reality sledovat. Velice kladně hodnotím architekturu systému, která je škálovatelná ať už co do počtu
zobrazovaných dílů, tak do počtu AR zařízení, které se do systému mohou připojit. Modularita a škálovatelnost je důležitou
vlastností moderních softwarových aplikací a slečna Ozerova tento princip zohlednila i ve svém řešení. Kladně hodnotím
rovněž to, jakým způsobem analyzuje zdrojové soubory zobrazující aktuální rozestavěnost výrobku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je velmi přehledná a psaná čtivým způsobem, na druhou stranu technicky správně a výstižně. Grafické zpracování je
pečlivé. Jazyková úroveň je trošku poznamenaná tím, že studentka není rodilá mluvčí, ale na kvalitě práce to neubírá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Práce obsahuje relevantní zdroje, v rešeršní části jsou dobře odkazovány. V samotném textu jsou odkazy na webové
stránky uváděny jako poznámky pod čarou, což pokládám za dobrou volbu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je zajímavým počinem, který kombinuje architekturu server/klient pro flexibilní správu a poskytování dat a
modelů jednotlivých dílů, které jsou následně zobrazovány v prostředí rozšířené reality. Navržená architektura
odpovídá současným trendům průmyslových softwarových aplikací. Slečna Ozerová pracovala samostatně,
aktivně přistupovala k řešení problémů, dodržovala stanovený časový harmonogram a směřovala k vytýčenému
cíli. Prokázala schopnost kvalitně zpracovat technické dílo.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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